



**TERMO APOSTILAMENTO Nº 034/2024
DO CONTRATO DE GESTÃO Nº R010/2015 – SMS/NTCSS**

Publicado no D.O.C.
Dia 01/04/2024 pag 311

PROCESSO Nº: 2014-0.337.140-3

CONTRATANTE: PREFEITURA DE SÃO PAULO – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

CONTRATADA: CASA DE SAÚDE SANTA MARCELINA

OBJETO DO CONTRATO: GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM UNIDADES DE SAÚDE DA REDE ASSISTENCIAL DAS SUPERVISÕES TÉCNICAS DE SAÚDE ITAIM PAULISTA E SÃO MIGUEL PAULISTA.

OBJETO DO APOSTILAMENTO: AUTORIZAÇÃO DE UTILIZAÇÃO DE SALDO DE INVESTIMENTOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS/MOBILIÁRIOS PARA UBS TRÊS PONTES E UBS ENCOSTA NORTE.

VALOR: R\$ 57.066,69 (CINQUENTA E SETE MIL SESENTA E SEIS REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS)

Ao vigésimo quinto dia do mês de março de dois mil e vinte e quatro, na COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE, com sede na Avenida Pires do Rio, 199, inscrita no CNPJ sob o nº 46.392.148/0021-63, – Vila Americana, nos termos do art. 65; § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, c/c item 7.3.4 da cláusula sétima do CONTRATO DE GESTÃO R010/2015 foi lavrado o presente instrumento jurídico, visando autorização para uso de saldo de investimento remanescente do Termo Aditivo nº 014/2018, para aquisição de equipamentos/mobiliários para a UBS Três Pontes e UBS Encosta Norte conforme descrito no Ofício 0185/2024 – Coordenação APS / Controladoria, que será parte integrante deste documento.

Cláusula Primeira

1 - O presente instrumento contratual tem como objetivo autorizar a aquisição dos materiais descritos abaixo:

Descrição Do Material	Quantidade	Valor Unitário	TOTAL
UBS Três Pontes			
Balança Eletrônica Antropométrica Adulto – Capacidade para até 300 kg	9	R\$ 1.903,00	R\$ 17.127,00
Lavadora Ultrassônica	1	R\$ 3.249,69	R\$ 3.249,69
Armário prateleira com porta chaveada 0,70m x 0,50m x 0,75m	5	R\$ 650,00	3.250,00
Armário colmeia com porta chaveada 1,00m x 0,40m x 2,30m	1	R\$ 2.680,00	R\$ 2.680,00
Armário colmeia sem porta 1,00m x 0,40m x 2,42m	3	R\$ 1.260,00	R\$ 3.780,00
Mesa simples com duas gavetas 1,20m x 0,60m x 0,75m	1	R\$ 800,00	R\$ 800,00
Armário com gavetas para vacina 0,60m x 0,50m x 1,50m	1	R\$ 1.940,00	R\$ 1.940,00
Mesa em "L" 1,20m x 1,27m	9	R\$ 1.510,00	R\$ 13.590,00
Armário aéreo padrão com porta chaveada 1,00 x 0,60m x 0,354m	1	R\$ 950,00	R\$ 950,00
Gaveteiro volante com chaves 0,42m x 0,65m x 0,43m	2	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
Armário chaveado com porta e tranca interna 0,50m x 2,11 m x 0,40m	1	R\$ 1.350,00	R\$ 1.350,00
TOTAL UBS Três Pontes			R\$ 50.516,69
UBS Encosta Norte			
Balança Eletrônica Antropométrica Adulto – Capacidade para até 300 kg	1	R\$ 1.903,00	R\$ 1.903,00
Otoscópio	3	R\$ 499,00	R\$ 1.497,00
Lavadora Ultrassônica	1	R\$ 3.150,00	R\$ 3.150,00
TOTAL UBS Encosta Norte			R\$ 6.550,00
TOTAL GERAL			R\$ 57.066,69

E do que ficou convencionado, foi lavrado o presente termo, que lido e achado segue assinado pelo titular da Coordenadoria Regional de Saúde Leste.

Dra. Nilza M. Piassi Bertelli
Coordenadora
CRS- Leste

NILZA MARIA PIASSI BERTELLI
COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE LESTE

RELAÇÃO DE BENS DE NATUREZA PERMANENTE

CONTRATO	RASTS 10
SUPERVISÃO	SÃO MIGUEL
UNIDADE	UBS TRES PONTES
TERMO ADITIVO	014/2018

Resumo			
Custeio Assistencial	R\$	-	R\$ 50.516,69
Custeio Administrativo	R\$	-	
Investimento Assistencial	R\$	20.376,69	R\$ 50.516,69
Investimento Administrativo	R\$	30.140,00	

TIPO DE VERBA	TIPO DE MATERIAL	ESPÉCIE DE MATERIAL	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (MODELO / MARCA / COR)	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	ASSISTENCIAL	BALANÇA ELETRONICA ANTROPOMETRICA ADULTO - CAPACIDADE PARA ATÉ 300 KG		R\$ 1.903,00	9	R\$ 17.127,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	ASSISTENCIAL	LAVADORA ULTRASSONICA		R\$ 3.249,69	1	R\$ 3.249,69
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AP2 - ARMARIO PRATELEIRA COM PORTA CHAVEADA (0,70M X 0,50M X 0,75M)	MDF COR BRANCO	R\$ 650,00	5	R\$ 3.250,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACP4 - ARMARIO COLMÉIA COM PORTA CHAVEADA (1,00M X 0,40M X 2,30M)	MDF COR BRANCO	R\$ 2.680,00	1	R\$ 2.680,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AC4 - ARMARIO COLMÉIA SEM PORTA (1,00M X 0,40M X 2,42M)	MDF COR BRANCO	R\$ 1.260,00	3	R\$ 3.780,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão MS2 - MESA SIMPLES COM DUAS GAVETAS (1,20M x 0,60M x 0,75M)	MDF COR BRANCO	R\$ 800,00	1	R\$ 800,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AG1 - ARMARIO COM GAVETAS PARA VACINA (0,60M X 0,50M X 1,50M)	MDF COR BRANCO	R\$ 1.940,00	1	R\$ 1.940,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ML1 - MESA EM 'L' (1,20M X 1,27M)	MDF COR BRANCO	R\$ 1.510,00	9	R\$ 13.590,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão AS1 - ARMÁRIO AEREO PADRÃO COM PORTA CHAVEADA (1,00M x 0,60M x 0,354M)	MDF COR CIPRES	R\$ 950,00	1	R\$ 950,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão GV1 - GAVETEIRO VOLANTE COM CHAVES (0,42M x 0,65M x 0,43M)	MDF COR CIPRES	R\$ 900,00	2	R\$ 1.800,00
INVESTIMENTO	MOBILIARIO/MRCENARIA	ADMINISTRATIVO	Módulo Padrão ACP1 - ARMÁRIO CHAVEADO COM PORTA E TRANCA INTERNA (0,50M x 2,11M x 0,40M)	MDF COR CIPRES	R\$ 1.350,00	1	R\$ 1.350,00


 Dra. Nilza M. Piassi Bertelli
 Coordenadora
 CRS- Leste


ES

RELAÇÃO DE BENS DE NATUREZA PERMANENTE

CONTRATO	RASTS 10
SUPERVISÃO	ITAIM PAULISTA
UNIDADE	UBS ENCOSTA NORTE
TERMO ADITIVO	014/2018

Resumo			
Custeio Assistencial	R\$	-	R\$ -
Custeio Administrativo	R\$	-	
Investimento Assistencial	R\$	6.550,00	R\$ 6.550,00
Investimento Administrativo	R\$	-	
			R\$ 6.550,00

TIPO DE VERBA	TIPO DE MATERIAL	ESPÉCIE DE MATERIAL	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL (MODELO / MARCA / COR)	PREÇO UNITÁRIO	QUANTIDADE	VALOR TOTAL
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	ASSISTENCIAL	BALANÇA ELETRONICA ANTROPOMETRICA ADULTO - CAPACIDADE PARA ATÉ 300 KG		R\$ 1.903,00	1	R\$ 1.903,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	ASSISTENCIAL	OTOSCOPIO		R\$ 499,00	3	R\$ 1.497,00
INVESTIMENTO	MEDICO-HOSPITALAR	ASSISTENCIAL	LAVADORA ULTRASSONICA		R\$ 3.150,00	1	R\$ 3.150,00


 Dra. Nilza M. Piassi Bertelli
 Coordenadora
 CRS- Leste





São Paulo, 07 de fevereiro de 2024.

OFÍCIO: 185/2024 - Coordenação APS / Controladoria

ASSUNTO: Solicitação de Autorização para utilização de saldos de verbas – Investimento/ Equipamentos – RASTS 10 e RASTS 11

EMPRESA: Coordenadoria Regional de Saúde Leste

ENDEREÇO: Av. Pires do Rio, 199 São Miguel Paulista

Prezada Dra. Nilza Maria Piassi Bertelli,

Tendo em vista os saldos de recursos financeiros provenientes dos valores repassados ao longo a existência dos contratos de gestão RASTS 10 – Rede Assistencial das STS Itaim Paulista e São Miguel, vimos por meio desta apresentar-lhes propostas de reutilização dos valores existentes, com o intuito de melhor aproveitamento destes, realizando os atendimentos necessários nos serviços de saúde.

Os recursos ora apresentados já foram utilizados no seu propósito principal, atendendo o seu objetivo inicial dentro dos contratos de gestão e das unidades destinadas, disponibilizados agora a fim de atender as demais necessidades.

Os valores necessários são:

- para a **RASTS 10** - R\$ 436.593,67 (Quatrocentos e trinta e seis mil, quinhentos e noventa e três reais e sessenta e sete centavos), a serem utilizados conforme demonstrativo em anexo.
- para a **RASTS 11** - R\$ 163.262,72 (cento e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), a serem utilizados conforme demonstrativo em anexo.

A relação dos itens a serem adquiridos com o recurso acima citado nas respectivas unidades correspondentes seguem anexo a este expediente, onde será possível conhecer a relação de unidades a serem atendidas, relação dos equipamentos, quantidades e valores aproximados de aquisição.

Aguardaremos vossa manifestação a respeito do exposto acima, a fim de que possamos dentro do proposto dar seguimento ao que se fizer necessário.

Confere com o original
Aline
Aline Correia de Araújo
RF: 729.968.1
CRS-Leste / Assessoria Técnica

CRS - LESTE

Recebido em 09/02/24

Aline



SANTA MARCELINA
Saúde | Itaquera

Sendo o que se apresenta para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Ir. Rosane Ghedin
Diretora Presidente
Casa de Saúde Santa Marcelina

RASTS 10

QUADRO CONSOLIDADO DE SALDOS DE INVESTIMENTOS

UNIDADES	NATUREZA DO INVESTIMENTO	EXERCÍCIO	TA	TIPO DE RECURSO	VALOR DISPONÍVEL	VALOR A SER UTILIZADO	SALDO FINAL
UBS UNIÃO VL NOVA I	EQUIPAMENTO	2021	N° 078/2021	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 5.507,65	R\$ 5.507,65	R\$ -
UBS TRÊS PONTES	EQUIPAMENTO	2018	N° 014/2018	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 50.516,69	R\$ 50.516,69	-R\$ 0,00
UBS TRÊS PONTES	EQUIPAMENTO	2019	N° 028/2019	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 1.840,00	R\$ 1.840,00	R\$ -
UBS SÃO CARLOS - SÃO MIGUEL	EQUIPAMENTO	2018	N° 016/2018	REPASSE MUNICIPAL	R\$ 28.674,08	R\$ 28.673,69	R\$ 0,39
UBS ENCOSTA NORTE	EQUIPAMENTO	2018	N° 014/2018	REPASSE MUNICIPAL	R\$ 6.566,74	R\$ 6.550,00	R\$ 16,74
UBS CID NOVA SÃO MIGUEL	EQUIPAMENTO	2018	N° 019/2018	REPASSE MUNICIPAL	R\$ 33.916,69	R\$ 33.915,79	R\$ 0,90
HORA CERTA ITAIM PAULISTA	EQUIPAMENTO	2019	N° 014/2019	APOSTILAMENTO	R\$ 2.225,00	R\$ 1.903,00	R\$ 322,00
HORA CERTA ITAIM PAULISTA	EQUIPAMENTO	2020	N° 052/2020	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 77.582,74	R\$ 77.400,00	R\$ 182,74
UBS JD ROMANO	EQUIPAMENTO	2019	N° 029/2019	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 2.476,62	R\$ 2.402,00	R\$ 74,62
UBS SANTA RITA	EQUIPAMENTO	2019	N° 036/2019	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 5.914,00	R\$ 5.774,96	R\$ 139,04
UBS SANTA RITA	EQUIPAMENTO	2019	N° 049/2019	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 7.597,10	R\$ 7.206,00	R\$ 391,10
UBS SANTA RITA	EQUIPAMENTO	2020	N° 052/2020	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 4.213,20	R\$ 3.838,98	R\$ 374,22
UBS JD. JARAGUA	EQUIPAMENTO	2019	N° 036/2019	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 3.255,00	R\$ 3.235,98	R\$ 19,02
REDE HORA CERTA SÃO MIGUEL	EQUIPAMENTO	2020	N° 015/2020	APOSTILAMENTO	R\$ 43.105,63	R\$ 43.105,63	R\$ -
REDE HORA CERTA SÃO MIGUEL	EQUIPAMENTOS (SUPORTE A VIDA)	2021	N° 018/2021	APOSTILAMENTO	R\$ 47.713,41	R\$ 42.390,00	R\$ 5.323,41
REDE HORA CERTA SÃO MIGUEL	EQUIPAMENTO	2021	N° 019/2021	APOSTILAMENTO	R\$ 11.862,80	R\$ 11.862,37	R\$ 0,43
UBS JD. MAIA	EQUIPAMENTO	2020	N° 047/2020	EMENDA PARLAMENTAR	R\$ 6.459,88	R\$ 6.208,00	R\$ 251,88
UBS JD. MAIA	EQUIPAMENTO	2022	N° 103/2022	PROJ. INTERV. LOCAL	R\$ 17.472,47	R\$ 17.472,00	R\$ 0,47
UBS JD DAS OLIVEIRAS	EQUIPAMENTO	2020	N° 052/2020	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 64.393,45	R\$ 64.392,99	R\$ 0,46
UBS NOVA CURUÇA	EQUIPAMENTO	2020	N° 052/2020	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 4.213,20	R\$ 4.213,00	R\$ 0,20
UBS JD. LAPENNA	EQUIPAMENTO	2020	N° 044/2020	RECURSO MUNICIPAL	R\$ 8.142,20	R\$ 8.000,00	R\$ 142,20
UBS JD HELENA	EQUIPAMENTO	2022	N° 106/2022	PROJ. INTERV. LOCAL	R\$ 10.664,34	R\$ 10.184,94	R\$ 479,40
TOTAL					R\$ 444.312,89	R\$ 436.593,67	R\$ 7.719,22

25